A-0626

Total Pages: 06 Roll No. -----

MMC-201/PGDMC-201/JMC-05/MJMC-201 संपादन, प्रकाशन एवं निर्माण (PGDJMC/MAJMC)

Examination, 2025 (June)

Time: 2:00 hrs Max. Marks: 70

Note: This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट: यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर—पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

P.T.O.

Section-A/खण्ड—'ক'

(Long-Answer-Type Questions)/ (दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long-answer-type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं। [2x19=38]

- Q.1. "Editing is necessary to make the news pictures more meaningful." Explain. Is the importance of graphics used along with pictures in the newspaper?

 "समाचार में प्रयुक्त तस्वीरों को अधिक अर्थपूर्ण बनाने के लिए सपांदन आवश्यक है." इस कथन को विस्तार से समझाइये. अखबारों में तस्वीरों के साथ ग्राफिक्स के इस्तेमाल की अहमियत पर भी प्रकाश डालिए।
- Q.2. The front page or the edit page which one of the two represents the attitude of a newspaper? And Why? अखबार की प्रवृत्ति या रूझान का प्रतिनिधित्व उसका मुखपृष्ठ करता है या संपादकीय पृष्ठ है और क्यों?

- Q.3. What is the difference between In-depth news report and a feature report? Illustrate with examples. इन—डेप्थ समाचार रिपोर्ट और फीचर रिपोर्ट में क्या अंतर है? उदाहरणों के साथ विवेचना कीजिए.
- Q.4. Can a news report go without intro? Discuss the role of Intro in News Editing.

 क्या कोई समाचार रिपोर्ट इंट्रो के बगैर लिखी जा सकती है? समाचार के संपादन में इंट्रो के महत्व पर प्रकाश डालिए।
- Q.5. Discuss the principles of news editing. What role does a chief sub editor play in making of a newspaper? समाचार संपादन के सिद्धांतों का वर्णन कीजिए. अखबार तैयार करने में एक चीफ सब एडिटर की क्या भूमिका होती है?

Section-B/खण्ड—'অ'

(Short-Answer-Type Questions)/ (लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

- Note: Section 'B' contains Eight (08) short-answer-type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only.
- नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं। [4x8=32]

P.T.O.

Q.1. Write short notes on following:

- a. Picture editing
- b. News Copy
- c. Magazine layout
- d. Third editorial

निम्न पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिएः

- अ. फोटो (चित्र) संपादन
- ब. समाचार कॉपी
- स. मैगजीन लेआउट
- घ. तीसरा संपादकीय

Q.2. Write short notes on following:

- a. Graphics
- b. Agency copy
- c. Special Correspondent
- d. Photo Journalism

निम्न पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिएः

- अ. ग्राफिक्स
- ब. एजेंसी कॉपी
- स. विशेष संवाददाता
- घ. फोटो जर्नलिज्म
- Q.3. What is the purpose of a lead in a news story? समाचार रिपोर्ट में शीर्षक का क्या उद्देश्य होता है?

Q.4. Write short notes on following:

- a. News Editor
- b. Page make up
- c. Typography
- d. Caption

निम्न पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिएः

- अ. समाचार संपादक
- ब. पेज मेकअप
- स. टाइपोग्राफी
- घ. कैष्शन
- Q.5. Write short notes on following:
 - a. Front page of a newspaper
 - b. Magazine editing

निम्न पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिएः

- अ. अखबार का मुखपृष्ट
- ब. मैगज़ीन संपादन
- Q.6. Write about all the types of headlines in a newspaper.
 अखबार मे प्रयुक्त होने वाली सभी प्रकार की हेडलाइनों
 (शीर्षकों) का वर्णन करें.
- Q.7. Discuss about the significance of Editorial in a newspaper.

किसी अखबार में संपादकीय के महत्व पर प्रकाश डालिए.

P.T.O.

Q.8. What, according to you, are the two most important departments in newspaper organization? Give reasons. आपके मुताबिक समाचार संगठन के दो सबसे महत्वपूर्ण विभाग कौनसे हैं? विवेचना कीजिए.
